

Izglītības ministra prof. A. Tenteļa uzruna skolotājiem.

Rīgas latviešu skolotāju biedrības paldīgākās izglītības komisijas šī gada darbības atklāšanas vakaru ievadot, izglītības ministrs prof. A. Tenteļis savā uzrunā starp citu teica:

„Man ir liels prieks šovakar būt kopā ar mūsu skolotājiem, mūsu nacionāliem skolotājiem viņu kultūrālā pašākumā. Es lūgšu neuzskatīt to par konvencionālu frāzi, jo es atminos un nevaru aizmirst tos laikus, kad jūs, nacionālie skolotāji, bijāt nostādīti vairāk kā pabērna lomā. Atkarība no politiskām partijām bija laupījusi cēlo ideālismu, un ar bēdām jūs redzējāt, ka tas skolotājos zuda un virsroku ņēma laikmetīgais materiālisms. Protams, ka bija grūti ap sirdi, visu to piedzīvojot, bet īstais nacionālais skolotājs nelieca muguru partiju priekšā. Jo vairāk to spaidīja, jo vairāk viņš kļuva pretestības spējīgs. Tādēļ man ir liels prieks būt jūsu vidū, to vidū, kam netrūka dūšas, spara un drosmes iet nacionālisma un ideālisma ceļu.

Tagad jau otrs gads, kamēr mēs dzīvojam citos laikos, daudz labvēlīgākos, kad dzīvojam bez partijām, savā nacionālā apziņā. Pareizi būtu teikt: Jums nebija jāpārorientējas. Šodien man šeit nav jātagādina, ka pagājušā gada 15.-16. maija pārmaiņas atdeva valstij viņas nozīmi, tautai isto brīvību un mums visiem mūsu tautu. Mūsu tautas vadonis kopā ar armijas vadoni deva valsts un nacionālai politikai isto virzienu. To viņš vislabāk varēja tāpēc, ka bija stāvējis pie mūsu valsts šūpuļa, bijis klāt varoņdarbos, kādi vēsturē reti sastopami. Viņš bija pārcietis kopā ar tautu arī pirmās salnas, pārcietis lielnicismu, Nīdras nodevību, Bermontiādi, pārdzīvojis visu to. Viņa vadībā atbrīvoja Latviju. Un toreiz mums likās, ka tagad stāv priekšā ziedu laiki. Bet jūs zināt, ka drīz pēc tam notika ideālistisko spēku atslābums.

Kārļa Ulmaņa ievadītā politika nav vienas dienas politika. Katrs jauns politiskais akts tiek ievadīts ar domu: ko tas dos tautai un valstij nākotnē? Nav tāda jautājuma mūsu tautas un valsts dzīvē, kas šai politikā nebūtu atradis vietu, lai arī visi jautājumi vēl nebūtu atrisināti, jo tiem vajadzīgs laiks, dažkārt pat ilgi gadi. Piemēram, saimnieciskus, sociālus un daudzus citus jautājumus neļauj atrisināt pasaules konjunktūra, citus, turpretim, mūsu pašu mājas dzīves apstākļi. Valdība ar vadoni priekšgalā nekād neaizmirst, ka valsts un tauta nav forma, bet ka darīšana ar dzīviem cilvēkiem, kurus nevar pārveidot uz reizi — katram dzīvam cilvēkam ir sava pārliecība. Un kā jūs paši esat pieredzējuši, valdības politika grib pārliecināt ar atklātību un skaidrību, ar saviem mērķiem un savu darbu. Ja vēl ir trūkumi, tad tā ir mūsu pašu vaina, ka neprotam pacelties pāri sīkām interesēm, pāri tām neprotam saskatīt valsts un tautas intereses un vajadzības.

Latvietis ir grūti apmierināms, viņš bieži rezonē jau tad, kad viss darbs vēl nav veikts. Šādas īpašības bieži sastopamas arī mūsu skolotāju starpā. Un kas man sevišķi uzkrītis šais pāris mēnešos, kamēr es stāvu izglītības resora priekšgalā, ir lielā neiecietība. Bieži jānodarbojas ar sūdzībām par ķildošanos, nesaticību un intrīgām. Šis sūdzības nāk kā no skolotājiem — no viena par otru, tā arī no sabiedrības. Dažkārt tur, kur skolotājam vajadzētu būt par sabiedrības vienotāju, skolotājs izvairās no sabiedrības, ieslēdzas savā personīgā dzīvē un nepietiekoši interesējas par sava gara attīstību. Tā rīkodamies viņi aizmirst veco skolotāju ideālismu un pašuzpurēšanos. Lai gan tas galvenokārt attiecas uz lauku skolotājiem, arī Rīgā pa daļai novērojamas līdzīgas lietas.

Jaunie laiki gaida no skolotājiem arī pilnīgu jaunu orientāciju. Skolotājiem intensīvāk jāstrādā skolas darbā un sabiedrībā. Mēs visi esam aicināti tautas un valsts darbā, lai sētu vienprātību, sadraudzību, saticību un mīlestību. To nevarēsīm veikt, ja no saviem darbiem un domām nebūsim izmetuši nenovīdību, naidu un neuzticību. Vai mēs varēsīm bērniem mācīt labu, ja

paši nevarēsīm būt viņiem par priekšzīmi? Mūsu gvēselēm jābūt skaidrām, vārdam neaptraipītam un tēlam baltam. Arī mūsu pasaules, reliģiskam un politiskam uzskatam jābūt uz skaidriem un tīriem pamatiem. Valsts un tauta ir augstas, es gribētu teikt, visaugstākās vērtības. Ja kāds gribētu pret tām iet, viņš ietu pret sevi, savu labklājību, savu tuvāku labklājību. Šādu izturēšanos neviens nevarēs ciest un necietīs. Un kā lai uzturamies skolā? Skola jau arī ir valsts un tautas labā. Viņai jāvirzās uz mērķiem, ko spraudusi valsts un kas kalpo tautai. Skolotājiem un skolām jāvairas no visa, kas būtu pret kalpošanu valstij un tautai.

Jums ir programmas, pie kurām jums jāpieturas. Esmu pats viņas apstiprinājis. Bet neaizmirsīsim, ka programmas ir nedzīvs skelets, kuram mācības grāmatu sarakstītāji devuši miesu, bet dzīvais gars jādod skolotājiem. No skolotāja atkarības, kā bērni visu sapratis, uztvers un kā sasniegs priekšmeta audzinošo mērķi. Programmas vēl uzrāda dažādus trūkumus, un nākošā izdevumā tās tiks grozītas. Vēstures programmā trūkst jautājumu par notikumiem Igaunijā, Lietuvā, viņu jaunākā vēsture; arī latviešu visjaunākā vēsture nav visai pamatīgi apstrādāta. Es šo programmu uzskatu par pirmo mēģinājumu izteikt jaunā laika prasības. Protams, kā tādām tam ir savi trūkumi. Uzaicinu visus, kam šī lieta rūp, nākt ar saviem aizrādījumiem, un tos ņemsim vērā.

Sastādot jauno stundu plānu, gribējām samazināt skolēnu pārpūlēšanās iespējamību, bet arī šeit vēl nevarējām izdarīt tik radikālas pārmaiņas, kā tas ir, piemēram, Austrijā, kur maksimālais stundu skaits pamatskolās ir 21 stunda nedēļā, bet vidusskolās — 24 stundas, pie kam tur nav baidījušies samazināt pat tādu priekšmetu stundu skaitu, kā tēva valodā un dabas zinībās.

Mums jāatvērta mūsu skola tautas vajadzībām. Te es gribu aizrādīt uz divi lietām. Ar vidusskolas 5-gadīgā kursa ieviešanu vēl nav pilnīgi atrisināts sekmu jautājums. Tālāk, ne piēsētās, bet uz laukiem, otrās pakāpes pamatskolas vāji apmeklētas. Dažkārt bagātos un labi apdzīvotos apvidos pēdējās divi klasēs ir ne vairāk kā 3 vai 4 skolēni. Lietderības labā vajadzētu šādas vāji apmeklētas skolas apvienot līdz normālam skolēnu skaitam, ar ko būs panākta arī līdzekļu ietaupījums. Un līdz ar to jāsaaka, ka laikam būs jāpievieno pāris klases, 5. un 6., vai kā viņas sauks, pie visām vidusskolām.

Tad nāk vēl viens jautājums, kas pie mums vēl netiek pienācīgi ievērots: proti, fiziskā audzināšana. Es jūs lūdzu piegriezt lielāku vērību skolēnu fiziskai audzināšanai. Jums visiem labi zināms, ko prasa skolas iekšējā un ārējā disciplīna, jo par to jūs vienmēr esat rūpējušies. Bet skolēnu ārējā uzvešanās, skolēnu stājas un ķermeņa turēšanas ziņā esmu novērojis daudz nevēlama. Tas attiecas ne tikai uz ārējo izskatu, bet arī uz skolēnu psihu. Tāpēc katra skolotāja pienākums ir raudzīties uz skolēnu ķermeņa pareizu stāvokli ne tikai vingrošanas stundās, bet arī pārējā laikā. Tas vairo arī garīgos spēkus, kas palīdzēs uzvarēt arī nākošās dzīves cīņās.

Nav mans nodoms sniegt priekšrakstus, kā skolotājiem jāizturas, kā jāmāca; es tikai gribēju aizrādīt uz pāri vēlējumiem. Visu mūsu griba ir, lai mūsu bērni būtu krietni valsts pilsoņi, lai viņi nedarītu kaunu vecākiem, skolām un valstij, lai viņi būtu stipri miesā un garā un savā pārliecībā, lai mīlētu un cienītu valsti un tautu, lai būtu lepni uz tautu, lai viņu lepnums līdzinātos romiešu lepnumam, lai viņi varētu teikt, kā romieši teica par sevi: Romanus sum. Te mūsu vēstures skolotājiem atveras plašs darba lauks. Ja būs bagāta bērna iekšējā pasaule, tad šis lepnums nebūs tukšs un nedibināts, bet izpaudīs eļļu iekšēju spēku un skaidru latviešu apziņu.

Un mans nodoms bija aicināt visus pielikt savus spēkus vietā un lietā, lai vienotiem spēkiem sasniegtu mērķi.

LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Anstiprinu
Rīgā, 1935. g. 31. septembrī.
Finanču ministrs L. Eklis.

Instrukcija

Norēķināšanās biroja darbībai.

(Izdota, pamatojoties uz 1932. g. 9. aprīļa noteikumiem par Norēķināšanās biroju [Lik. kr. 1932. g. 83] ar 1935. g. 11. aprīļa pārgrozījumiem [„Vald. Vēstn.“ 1935. g. 90. numurā].)

1. Norēķināšanās birojs atver kliringa operāciju kārtošanai vajadzīgās tekošās lēses Latvijas bankā; tekošo lēšu atvēršanai citās kredītiestādēs vajadzīga finanču ministra piekrišana.

2. Lai izdarītu maksājumu attiecīgā Norēķināšanās biroja lēšē, importierim jāizpilda noteiktas formas veidlapa, kas iesniedzama biroja līdz ar tā pieprasītiem dokumentiem (Valūtas komisijas atļauju, faktūrām, muitas kvītīm u. t. t.), uzrādot maksājamo summu faktūras valūtā.

Piezīme. Valūtas komisijas atļauja vajadzīga visām iemaksām.

3. Pēc pieteikuma un vajadzīgo dokumentu pārbaudes Norēķināšanās birojs izsniedz, ievērojot 4. panta noteikumus, ordrus pieteiktās summas iemaksai latos biroja tekošā lēšē attiecīgā kredītiestādē. Līdz ar ordru maksājuma kārtotajam izsniedzami pieteikumam pievienotie dokumenti, izņemot Valūtas komisijas atļauju, kas paturama pie lietas.

4. Norēķināšanās birojs izdara vajadzīgās aplēses, saskaņā ar nolīgumos paredzētiem un ārvalstu kliringa iestāžu akceptētiem kursu aplēšanas veidiem, un arī nosaka iemaksas kārtību un ordrus derīguma laiku, kas nevar pārsniegt 20 dienas no pieteikuma iesniegšanas dienas.

Piezīme. Iznēmuma gadījumos Norēķināšanās birojs var pagarināt augšminēto termiņu papilddatu ievākšanai.

5. Par iemaksātām summām Norēķināšanās birojs nekavējoties ziņo nolīgumos paredzētiem iestādēm pēc piederības.

6. Ne vēlāk kā otrā dienā pēc attiecīgās valsts kliringa iestādes ziņojuma saņemšanas par tai iemaksātām summām Norēķināšanās birojs paziņo eksportieriem par tiem pienākošos summu ieskaitīšanu kliringa lēšēs.

7. Eksportieriem pienākošās summas Norēķināšanās birojs izmaksā latos nolīgumos noteiktā kārtībā, saskaņā ar tānī paredzētiem un ārvalstu kliringa iestāžu akceptētiem kursu aplēšanas veidiem.

8. Ja Norēķināšanās biroja rīcībā esošie līdzekļi neatļautu izdarīt tūlītējas izmaksas, birojs var izsniegt eksportieriem apliecības par kredītētām un neizmaksātām summām, izdarot izmaksas pret apliecībām pēc vajadzīgo līdzekļu ienākšanas.

9. Norēķināšanās birojs neatbild par kursu starpību un citiem zaudējumiem, kas varētu celties viņu klientiem sakarā ar izdarīto norēķināšanos un nemaksā procentus par izmaksājamām summām.

10. Izdarīto iemaksu anulēšanas gadījumos birojs var arī neatvilkt 20/100 no atmaksājamām summām.

11. Savu uzdevumu veikšanai Norēķināšanās birojs var stāties tiešos sakaros ar ārvalstu un iekšzemes iestādēm un firmām.

Instrukcija stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Ar šo atcelta „Vald. Vēstn.“ 1932. g. 154. num. izsludinātā instrukcija Finanču ministr. Norēķināšanās biroja darbībai.

Rīgā, 1935. g. 28. septembrī.

Tirdzniecības un rūpniecības depart. direktors B. Pavasars.

648. lēmums.

1935. g. 23. septembrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrācijas kārtību izpēšanas stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. numurā), uzdošu likvidēties Latvijas ebrēju skolotāju biedrībai „Hamoreh“.

Biedrība jālikvidē biedrības valdei 3 mēnešu laikā.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administr. depart. direktora v. Cielēns.

649. lēmums.

1935. g. 23. septembrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrācijas kārtību izpēšanas stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), ieceļu Jelgavas strādnieku arodbiedrībai šādu valdi un revīzijas komisiju:

Vaidē par priekšnieku Eduardu Ezeru un par locekļiem Robertu Redālu, Jekabu Bechmani, Jāni Zariņu un Kāri Austrupu.

Revīzijas komisijā par priekšsēdētāju Ansi Vācieti un par locekļiem Žani Vecpuiši un Donatu Pavlovski.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administr. depart. direktora v. Cielēns.

650. lēmums.

1935. g. 2. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrācijas kārtību izpēšanas stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), ieceļu Būvstrādnieku arodbiedrībai šādu revīzijas komisiju:

par priekšsēdētāju Antonu Skrastiņu un par locekļiem Žani Čibietu un Jāni Albertu.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administr. depart. direktora v. Cielēns.

652. lēmums.

1935. g. 2. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrācijas kārtību izpēšanas stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), atceļu Varakļāņu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības līdzšinējo valdi un ieceļu šādu jaunu valdi:

par valdes priekšsēdētāju Donatu Zepu un par locekļiem Vladislavu Strodo-Sirmo, Nikolaju Stukuenu, Leibū Levinu, Urju Kovnatu, Jankeli Psavko, Bojeslavu Rokuli un Simonu Reichrudu.

Atceļu Simonu Reichrudu no komandas virsnieka amata un ieceļu viņu par komandas virsnieka 1. palīgu. Par komandas virsnieka vietas izpildītāju ieceļu Bojeslavu Rokuli.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administr. depart. direktora v. Cielēns.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Latvijas bankas

piecdesmit latu naudas zīmes 1934. gada izlaiduma apraksts.

Naudas zīmes lielums ir 145×80 mm.

Priekšpuse:

Zīmes priekšpusē iespiesta Ministru prezidenta Dr K. Ulmaņa ģimietne, kuŗa atrodas labajā pusē naudas zīmei. Kreisajā pusē atrodas ūdenszīme, kuŗā atēlota Latvijas-Mātes tēla galva, Rīgas Brāļu kapos. Ģimietne un ūdenszīme ieslēgti aplī. Vidū, zīmes augšējā malā, starp četrstūriem, kuŗos skaitļiem uzrādīta naudas zīmes vērtība, atrodas bankas nosaukums dzeltenī-rozā krāsā. Virs tā, uz baltās zīmes malā, iespiestas zīda brūni-zilas dzirselas. Četrstūrus, kuŗos skaitļiem uzrādīta naudas zīmes vērtība, ieslēdz geometriskus baltu līniju zīmējums, ar kuŗu jaucas ornaments. Naudas zīmes sānu malas sastāv no latvju auduma raksta, un aiz apliem, kas ietver ģimietni un ūdenszīmi, augšā redzama labības vārpa. Naudas zīmes vidū uzraksts: „PIECDESMIT LATU naudas zīme. Pret šo naudas zīmi Latvijas banka izsniedz 14,51613 grama zeīta. Naudas zīmes nodrošinātas to pilnā nominālvērtībā. Padomes priekšsēdētājs: A. Klīve. Galvenais direktors: K. Vanags.“

Zem šiem parakstiem atzīmēts baltī-rozā krāsā 1934. gads.

Augšā aprakstītais iespiests zilā, zaļā, dzeltenā un rozā krāsās. Laukumā, zem bankas nosaukuma, abos galos, atrodas naudas zīmes numuri, kuŗi iespiesti melnā krāsā.

Mugurpuse:

Zīmes mugurpuse iespiesta zilā, zaļā un rozā krāsās. Vērtības apzīmējums skaitļiem 50 zīmes četros stūjos, bet burtiem tieši zem augšējās malas: „PIECDESMIT LATU“. Zīmes augšā, vidū uz tīkliņa pamata, atrodas lielais Latvijas ģerbonis. Mazliet zemāk, katrā pusē aplī, pie kam kreisais ieslēdz Ministru prezidenta Dr K. Ulmaņa ģimietni atrodos priekšpusē, bet labais — ūdenszīmi. Vidū uzraksts: „Par Latvijas bankas naudas zīmju viltošanu vai viltošanu zīmju uzglabāšanu un izplatīšanu vainīgos sodīs saskaņā ar sodu likumiem.“

Rīgā, 1935. g. 2. oktobrī.

Latvijas bankas padomes priekšsēdētājs A. Klīve.
Galvenais direktors K. Vanags.

Ārlietu ministrijas paziņojums.

Ministru kabinets piešķir š. g. 17. septembrī eksekvatūru jauniecēlam Čīles Republikas goda konsulam Rīgā Pēterim Godmanim.

Administr.-jurid. depart. direktors J. Tepfers.

Ārlietu ministrijas paziņojums.

Ministru kabinets piešķir š. g. 17. septembrī eksekvatūru jauniecēlam Norvēģijas goda vicekonsulam Ventspilī Aleksandram Lapiņam.

Administr.-jurid. depart. direktors J. Tepfers.

Meklēt izbeigto personu 1644. saraksts.

- 36020. Celms Marija. 46370/35.
36021. Jansons Vilis. 45166/35.
36022. Kaciņš Jānis. 46539/35.
36023. Līnde Irma. 41890/33.
36024. Līnde Irma-Irene. 42067/33.
36025. Mičejevs Jevstafijs. 46654/35.
36026. Skujenieks Augusts. 46452/35.
36027. Teichmanis Jēkabs. 46005/35.
36028. Turlajs Dārta. 28385/29.
1935. g. 2. oktobri.

Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks J. Sila rājs. Darbvedis Hūns.

RĪGA.

Brīvības pieminekļa Zviedrijā vaļā kaltais tēls atvests Rīgā.

2. oktobrī tvaikonis „Odin“ no Stokholmas atveda Rīgā vaļā kalto Brīvības tēlu. Līdz ar tēlu atbrauca arī tā pagatavotājs zviedru varkalis Ragnars Mirsmedens ar savu palīgu Niklasu Jōranu.

Mūsu pārstāvim Mirsmedens izteicās: „Esmu ļoti sajūsmīnāts par Brīvības tēla veidojumu. Sajūsmīnāti ir arī zviedru mākslas kritiķi, kas apskatījuši Brīvības tēlu, sniedz plašas un cildinošas atsauksmes par tēlnieka Zāles skulpturālo veidojumu. Arī man nācās daudz piestrādāt pie Brīvības tēla galvas izkaļšanas. Pie kaļšanas grūtākais ir sākums, kamēr apstrādājams priekšmets iegūst vispārējo formu. Sevišķi grūti kalt acis un vaibstus. Tūlīp sāksim atsevišķo gabalu sastādīšanu. Vispirms Brīvības tēlu sastādīsīm

uz zemes, lai vēlreiz to varētu labi apskatīt. Visu šo darbu domāju veikt divās nedēļās. Pēc tēla uzstādīšanas to patinēs ar speciālu aparātu palīdzību, kas dos tēlam iezalšanu bronzas krāsā. Visu laiku nāksies strādāt pieminekļa virsotnē. Šis darbs būs diezgan grūts, bet tajā man palīdzēs jūsu jaunie un apdāvinātie varkaji Zibens un Naika.“

Ar ceļamā krāna palīdzību no kuģa izcēla Brīvības tēla atsevišķās daļas, kas bija iesaiņotas lielās koka kastēs. Brīvības tēla kopsvars ir 1.500 kg. Vairākas kastes novietoja smagā automobili, kas tās nogādāja Brīvības pieminekļa būvvieta. Pie tēla izsaiņošanas darbiem visur klāt bija pats Mirsmedens. Jau ar ritidniem varēs sākt tēla uzstādīšanu obeliska galā.

Brīvības tēla iepakojana izdarīta sevišķi rūpīgi. Brīvības pieminekļa būvdarbi patlaban tuvojas noslēgumam. Pēc 2 nedēļām darbi būs jau tiktāl paveikti, ka varēs sākt domāt par stālažu un smagā celtna noņemšanu. LTA.

Māksla.

Mariss Vētra dziedās Lūcijas Garūtas dziesmas 4. oktobrī Konservatorijā. Piedalās autore arī ar klavierdarbiem.

Bēthovena sonatu vakarus rīko pianists prof. V. A. Ružickis un vijolvirtuozs Jūlijs Sproģis 7., 14. un 21. oktobrī Melngalvju zālē.

Nacionālā opera. Ceturtdien, 3. oktobrī, pulksten 20.00 pianista Jozefa Hofmana atvērtais koncerts. Programā: Hendeļa - Brāmsa Variācijas, Bēthovena Sonata As-dūrā, Šopena 24 prelīdes, Debīss, Lādovs, Štrauss-Godovskis. — Piektdien, 4. oktobrī, ballets „Korsārs“. Piedalās E. Pfeifere, O. Lēmanis un visa balleta trupa. Diriģents J. Kalniņš. Studentiem, skolniekiem, karavīriem un aizsargiem pusceļas. — Sestdien, 5. oktobrī, tautas izrādē „Karmena“. Galvenās lomās M. Brechmane-Stengele, N. Vasiļjevs, A. Verners u. c. Diriģents T. Reiters. — Svētdien, 6. oktobrī, pulksten 13.30 tautas izrādē „Lolitas brīnumputns“. Katrs pieaudzis var ņemt 1 bērnu par brīvu līdz, 2 bērni var ņemt arī 1 biļeti. Pulksten 19.30 „Korsārs“. Studentiem, skolniekiem, karavīriem un aizsargiem pusceļas.

Telegrammas.

(Latvijas telegrafa aģentūras telegrammas.)

Ministru prezidents Dr. K. Ulmanis

2. oktobrī pēcpusdienā adjutanta pulk. Itn. Lukina un sekretāra Cimmermaņa vadībā ieradās Jelgavā, lai iepazītos ar Jelgavas ielu bruģēšanas darbiem. Kopā ar Ministru prezidentu uz Jelgavu izbrauca iekšlietu ministrs V. Gulbis un kaļa ministrs ģen. J. Balodis ar adjutantu pulk. Itn. Medniti. Līdz Jelgavas apriņķa robežām Ministru prezidentam pretim izbrauca Jelgavas apriņķa un garnizona priekšnieki. Pie Lielupes tilta Jelgavā Ministru prezidentu sagaidīja pilsētas galva ar valdes locekļiem un citas augstākās amatpersonas. Ministru prezidentam kopā ar pavadoņiem un sagaidītājiem no Lielupes tilta dēvas kājam cauri visai Jelgavai līdz pat Dobeles vārtiem, lai sīki apskatītu Pils un Lielās ielas bruģēšanas darbu gaitu un sekmes. Ministru prezidentam paskaidrojums sniedza pilsētas galva Stoles un būvniecības vadītājs Bendrups. Ielu izbūves darbi veicas sekmīgi un, kaut gan būvdarbu pieņemšanas laiks jau pāri, tomēr darbus cer pabeigt pietiekami izdevīgā laikā, kas arī vēlams, lai nekavētu cukurbiešu ērtāku pievešanu Jelgavas cukurfabrikai. Ministru prezidents apvaicājās arī strādniekiem, kā darbi veicas un kādā pārdzīvā tos galīgi nobeigt.

Pēc ielu bruģēšanas darbu apskates Ministru prezidents ar pavadoņiem iegriezās pilsētas valdes namā, kur apskatīja sēžu zāli un pārējās telpas, kas glīti izremontētas, atstājot ap 200 gadu vecās durvis un durvju apšuvumus agrākā izskatā. Sēžu zāles sienas grezno latvju valstsvīru ģimenes un arī bijušo Kurzemes hercogu vēsturiski vērtīgas 10 portrejas. Ministru prezidents izteica prieku, ka Jelgavas pilsētas valde centīgi sargā un glabā nama vēsturisko iekārtu, skaistos mākslas amatniecības darbus un citus vēsturiskos materiālus. Pilsētas valdes nama viesu grāmatā Ministru prezidents ierakstīja šādus vārdus:

„Pēc Jelgavas ielu bruģēšanas darbu apskates iegriezāmiem pilsētas valdes namā, kuju

atstājam gluži apmierināti.“ Viesu grāmatā ierakstījis arī iekšlietu ministrs V. Gulbis un kaļa ministrs ģen. J. Balodis. Šai greznā viesu grāmatā pirmais ierakstījis Ministru prezidents K. Ulmanis Jelgavas atbrīvošanas svētkos 1934. g. 21. novembrī.

Pēc pilsētas valdes nama apskates Ministru prezidents vēl kādā brīdī uzkāvējas Jelgavā un iepirkās Jelgavas tirgū. Pk. 18 Ministru prezidents ar iekšlietu un kaļa ministriem un pārējiem pavadoņiem izbrauca atpakaļ uz Rīgu.

Zviedrijā apbalvoti mūsu Nac. operas darbinieki.

Latvijas Nacionālās operas baleta viesošanās laikā Stokholmā komponists J. Mediņš apbalvots ar Vasas ordeņa komandiera, komponists Jānis Kalniņš un baletmeistars O. Lēmanis — ar virnieka un dziedoņa V. Stots — ar kavaliera krustu. Ar „Literis et Artibus“ zelta medaļu (sievietēm Zviedrijā ordeņus nepiešķir) apbalvotas: baletmeistare H. Birzniece, dejojāja E. Pfeifere un dziedātāja E. Zebrianska. Ar šo medaļu bez tam apbalvoti Nacionālās operas skatuves meistars Senakois un apgaismošanas meistars Auniņš.

KURSI.

Table with exchange rates for various currencies: Amerikas dollars, Anglijas mārciņa, Francijas franku, Beļģijas beļu, Šveices franku, Itālijas liru, Zviedrijas kronu, Norvēģijas kronu, Dānijas kronu, Austrijas šilīnu, Čehoslovākijas kronu, Holandes guldenu, Vācijas marku, Somijas marku, Igaunijas kronu, Polijas zlotu, Lietavas litu, Dancijas guldenu.

Redaktors M. Ārons.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 2. kriminālnod., pamatojoties uz Sodū lik. 235. un 236. p. l. d., 1935. g. 5. sept. sodīja Noru Kalniņš ar Ls 25.— vai maksātnespējas gadījumā ar 7 dienām arestā par to, ka viņš pārtikas preču veikals, Rīgā, L. Keniņu ielā 9, bijis stipri netīrs un arī par to, ka viņš tani pašā veikalā turējusi pārdošanai sabojājušos galertu. Rīgā, 1935. g. 28. septembrī. Priekšsēd. b. v. A. Malkīns. Sekretārs Z. Janzens.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod. paziņo, ka 1934. g. 21. dec. mirušās Paulīnas Jāzēpas m. Valdiņš, dzim. Jasikevičs, 1934. g. 24. okt. sastādītais privātestaments ar apgabaltiesas 1935. g. 28. maija lēmumu apstiprināts. Daugavpilī, 1935. g. 26. sept. L. 10974/35. 20182g. Priekšsēd. b. v. A. Malkīns. Sekretārs K. Ozoliņš.

Rīgas pils. 1. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Sodū lik. 218. p., izsludina, ka ar viņa 1935. g. 10. maija spriedumu Estere Goldbergs pēc Sodū lik. 236. p., par to ka š. g. 11. apr. turējusi savā veikalā cilvēka uzturam nederīgu sviestu, atzīta par vainīgu un sodīta ar Ls 10.— vai maksātnespējas gadījumā ar 3 dienām arestā, piedz. no apsūdzētās par labu Rīgas pils. veselības valdei Ls 6.— analīzes izdevumiem. Spriedums stājies likumīgā spēkā. Estere Goldbergs ir pārtikas preču veikala īpašniece Rīgā, Stabu ielā 61. Rīgā, 1935. g. 26. septembrī. L. 551. 20626g. Mirtiesnesis N. Vinzarājs.

Rīgas 8. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Sodū lik. 239. p., izsludina, ka ar viņa 1935. gada 19. aug. spriedumu Jānis Jāva d. Bedritis viņa apsūdzībā pēc Sodū lik. 236. p. l. d. par cilvēku uzturam nepielādzamu dūmu desu turēšanu savā desu darbnīcā Džites ielā 8, atzīts par vainīgu un sodīts ar Ls 15 vai nemaksas gadījumā ar 4 dienām arestā. Spriedums stājies likumīgā spēkā. Rīgā, 1935. g. 20. septembrī. L. 902. 20514g. Mirtiesnesis R. Bilmanis.

Jauņjelgavas iec. mirtiesnesis ar likumīgā spēkā stājušos 1934. g. 25. okt. spriedumu, ko apstiprinājis Jelgavas apgabaltiesas apellācijas nod. 1935. g. 8. maijā, sodījis Rūdolfu Petaku pēc Sodū lik. 235. p. par tīrības neievērošanu savā maiznīcā. Jauņjelgavā, Lāčplēša ielā 5, ar Ls 15.— vai 4 dienām arestā. Jauņjelgavā, 1935. g. 27. sept. L. 727k/34. 20627g. Mirtiesnesis Elsiņš.

Talsu iec. mirtiesnesis ar spēkā stājušos 1935. g. 1. aug. spriedumu Vulfu Perlu, galas tirgotavas īpašnieku Talsos, par savas galas tirgotavas turēšanu antisanitārā stāvoklī, pēc Sodū lik. 235. p. sodījis ar 15 latiem, vai maksātnespējas gadījumā 5 dienām arestā. Talsos, 1935. g. 27. septembrī. L. 398. 20519g. Mirtiesnesis (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 2. iec. tiesu izpild. paziņo, ka 1935. g. 16. oktobrī plkst. 11 Rīgā, Skolas 38 dz. 16, pārdos Hannas Dvorkins radio aparātu, novērtētu par Ls 300.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 19. sept. 20845 Tiesu izpildīt. J. Kurmitis.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu izpildīt. J. Kurmitis paziņo, ka 1935. g. 10. oktobrī plkst. 10 Rīgā, Brīvības ielā 127 veikalā, Aleksandra Labuķa prasībā pārdos Kārļa Kocha veikalā iekārtu, novērtētu par Ls 1050.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 19. sept. 20842 Tiesu izpildītājs J. Kurmitis.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu izpildīt. J. Kurmitis paziņo, ka 1935. g. 10. oktobrī plkst. 10.40 Rīgā, L. Lāču ielā 1 lauk. Savstarp. kredītbiedr. pie Latv. tirdzn. un rūpn. b-bas prasībā pārdos Juliāna Zaksas granīta blūķi, novērtētu par Ls 270.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 19. sept. 20843 Tiesu izpildītājs J. Kurmitis.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu izpildīt. J. Kurmitis paziņo, ka 1935. g. 10. oktobrī plkst. 10.40 Rīgā, Lāču ielā 1 lauk. Savstarp. kredītbiedr. pie Latv. tirdzn. un rūpn. b-bas prasībā pārdos Juliāna Zaksas granīta blūķi, novērtētu par Ls 250.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 19. sept. 20844 Tiesu izpildītājs J. Kurmitis.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu izpildītājs J. Kurmitis paziņo, ka 1935. g. 10. oktobrī plkst. 10.40 Rīgā, Lāču ielā 1 lauk. Savstarp. kred. biedr. pie Latv. tirdzn. un rūpn. biedr. prasībā pārdos Juliāna Zaksas granīta blūķi, novērtētu par Ls 250.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 19. sept. 20845 Tiesu izpildīt. J. Kurmitis.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu izpildīt. J. Kurmitis paziņo, ka 1935. g. 10. oktobrī plkst. 10.30 Rīgā, Miera ielā 31-b Kārļa Rīdkvīsta prasībā pārdos Nochema Gureviča tirg. zem firmas „Brāļi Gureviči“ piemiņķus, novērtētus par Ls 1460.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 19. sept. 20685 Tiesu izpildītājs J. Kurmitis.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu izpildīt. J. Kurmitis paziņo, ka 1935. g. 15. oktobrī plkst. 10 Rīgā, Ganību dambī 31 Valsts elektrotehniskās fabrikas u. c. prasībā pārdos Voldemāra Obrama veļas mazgātavas iekārtu, novērtētu par Ls 644.75.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 23. sept. 20686 Tiesu izpildītājs J. Kurmitis.

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu izpildītājs L. Jakstiņš (kanceleja Rīgā, Marijas ielā 64, dz. 7), saskaņā ar Civilproc. nol. 1280. līdz 1306. p., paziņo, ka: 1) Latvijas hipotēku bankas, pēc Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās pavēles no 1935. g. 5. jūlija 326273. num. Ls 5000.— ar proc. prasības piedziņai 1935. g. 14. decembrī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Fricā Zaķa nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Rīgā, Bierīgos, Druvas ielā 1 VI. hip. iecirknī un ierakstīta zemes grām. reg. 2503. num. (D. novadā 28a num.) un sastāv no Bierīgu muižas zemes gabala ar 485F num., atdalīta no immob. VI.—354; 2) nekustamās mantas izsoles vērtība — Ls 3825.20; 3) tai ir hipotēku parādi Ls 31301.30; 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitādaļa — Ls 382.50 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai; 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas vēd Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā. Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanai novērš, jāpieņem līdz izsoles dienai.

Visos pārdojamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. 20849j Rīgā, 1935. g. 2. oktobrī. Tiesu izp. L. Jakstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 7. iec. tiesu izpildītājs L. Jakstiņš paziņo, ka 1935. g. 19. oktobrī plkst. 10 Rīgā, L. Jaunā ielā 28, pārdos A/S „Rich. Duncan un b-dri“ naudas skapjus un divānu, novērtētus par Ls 250.— Izzināt sarakstu, novērtējumu un apskatīt pārdojamo mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas. Rīgā, 1935. g. 2. oktobrī. Tiesu izp. L. Jakstiņš.

Rīgas apgabalt. 7. iec. tiesu izpildītājs L. Jakstiņš (kanceleja Rīgā, Marijas ielā 64, dz. 7), saskaņā ar Civilproc. nol. 1280. līdz 1306. p., paziņo, ka: 1) Latvijas bankas pēc Rīgas 9. iec. mirtiesneša uzrakstiem uz vekseliem no 1932. g. 12. febr. 657. un 658. num. Ls 167.44 ar proc. prasības piedziņai 1936. g. 11. janvārī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Feigas-Itas Haltovs 1/3 daļu no nekustamās mantas, kas pieder viņai un Chajal Vulfsons, Leļai Gasels un Abramam Eitelsonam, kas atrodas Rīgā, Epulē ielā 12 IV hipot. iecirknī un ierakstīta zemes grāmatu reg. 1516. num. (58. grupā 136. grūntī) un sastāv no Svarcmeižas zemesgabala pēc agrārās reformas 151F num.; 2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 15.228, (visa īpašuma); 3) tai ir hipotēku parādi Ls 1100.— uz visa īpašuma un Ls 12.000.— uz Feigas Haltovs daļu; 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitādaļa Ls 304.60 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai; 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas vēd Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā. Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanai novērš, jāpieņem līdz izsoles dienai.

Visos pārdojamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. Rīgā, 1935. g. 2. oktobrī. 20847j Tiesu izp. L. Jakstiņš.

